Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
3

2
6
1
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 2

2
/0

3
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:4

4
     U

S
U

Á
R

IO
: L

U
C

I A
N

O

REQUERIMENTO Nº 00338/2013

Requer  informações  acerca  do
Assentamento  denominado  Zumbi
dos Palmares, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando-se que este Vereador  e membro Presidente da

Comissão de Direitos Humanos deste município, foi convidado pelo Conselho

Tutelar para visitar  o assentamento citado acima a respeito do problema de

vulnerabilidade social;

Considerando-se  que,  após  visitar  o  local,  constatamos  que

realmente a situação de vulnerabilidade social,  econômico e um verdadeiro

descaso com os moradores do referido local;

Considerando-se  que a  situação  de  saúde  e  de  higiene  são

deformantes e desumana para a vida pessoal  e comunitária,  principalmente

para os idosos, crianças e gestantes; e

Considerando-se que, a gravidade da condição de moradia sem

condições para habitação, com chão de terra, instalações elétricas precárias,

com  risco  eminente  de  incêndio,  sem  agua  potável,  e  sem  sanitários

adequados.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental,  depois de ouvido o

Plenário,  oficiar  ao  senhor  Denis  Eduardo  Andia,  Prefeito  Municipal,

solicitando-lhe que sejam remetidas a esta Casa as seguintes informações:

1 - Existe algum projeto de habitação para a retirada dos moradores destes

barracos, onde hoje estão instalados em estado calamitoso?

2 – Existe algum controle de construção de barracos no local, já que o numero

de barracos é crescente?

3 -  Existe algum cadastro destes moradores?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
3

2
6
1
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 2

2
/0

3
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

2
:4

4
     U

S
U

Á
R

IO
: L

U
C

I A
N

O

4 - Se positivo, para o item 1, qual a previsão de retirada?

5 - Se houver alguma negativo, justifique.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de março de 2013.

____________________________
DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

“Kadu Garçom”
- Vereador -

- Comissão Permanente de Direitos Humanos, Cidadania e Defesa dos
Direitos da Criança, do Adolescente e da Juventude.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
Presidente

ANTONIO CARLOS DE SOUZA
Membro

EMERSON LUIS GRIPPE
Membro

ANTONIO PEREIRA
Membro

CARLOS FONTES
Membro